Pişter 20 ‐ 20 3
Şehr‐iPazar Merkez 6 ‐ 4 ‐

Siyol 2 1 3 ‐

Alana 1 ‐ ‐ ‐

Birgiyo 5 ‐ 4 ‐

Mavet 2 2 ‐ ‐

Şinik 1 ‐ 1 ‐
Serucek Merkez 18 ‐ 5 2

Çiftane 4 ‐ 5 ‐

Gülanber Merkez 23 1 3 2

Alıca ‐ ‐ 1 ‐

Kızılca Merkez 8 8 12 8
Taratol 6 ‐ 7 ‐

Toplam 228 13 112 16

Kaynak: BOA,İ.M.Val, 663, 3 Safer1276 (1859).

Bu durum, Irak vilayetlerinde devletin vergi gelirlerinde büyük ka‐

yıplara neden olmakla birlikte, zamanla bu toprakların sahipsiz kalma‐

sına veya başka aşiretler tarafından ele geçirilmesine yol açmakta bera‐

berinde de tapu ve mülkiyet sorunlarını getirmekte idi.

bendinde, sahte hüccet ve senetler ile bu topraklar‐

da meydana gelen mülkiyet iddiaları ise şöyle tespit edilmiştir;

‘Aslında bu toprakların haracî ve öşrî olmaları, yerlerine halktan bir

çok kişi el koyarak mülk edindikleri, çoğunun tasarruf hakkı ise ʺhükü‐

6 BOA,İ.M.Val, 16890, 17 Safer 1274 (1857).
7 Sinan Marufoğlu, Al-Irak fi al-Vesaik al-Osmaniyye, Dar Al-Shorok, Amman, 2006, ss.56-59.
8 18 bendten oluşan bu layıhanın tamamı için bakınız; BOA, İ.M.Val, 24610, 23 Şaban 1282 (1865).

edilmemesi talep edilmiştir.10

Irak’ta başlatılan tapulaştırma süreci, Mithat Paşa (1869‐1872) döne‐

minde hız kanamıştır. Bu bağlamda, bölgenin uzaklığı nedeniyle ve

birer nüshasının defterhaneye gönderilmesi şartı ile İstanbul’dan veril‐

9 BOA, İ.M.Val, 3069, 24Cemaziye'l-ahir1264(1848).
10 BOA, İ.M.Val, 3069, 24Cemaziye'l-ahir1264(1848).

nin tasarrufunda bir şey olmamak lazım gelerek bulunduğu surette dahi

o arâzi vaktiyle bir akçe mükabilinde edinilmiş olduğu ve komisyonun

mutalaası vecihle iki kat bedel ahzı mükerrer demek olacağı cihetle su‐

11 BOA, Bağdat Ayn.Def, 851, s.137, 4Cemaziye'l-ahir1288(1871).

13 Bu konu ile alakalı 1892 senesinde Şuray-ı Devlet tarafından Meclis-i Vükela'ya gönderilen bir yazıda; ‘

hıtta-i Irakıyye'de cânib-i Mîrî'den mazbut olarak her sene icâr-u müzâraâ suretiyle tâliplerine ziraat etti-
rilmekte bulunan arâzi hakkında vuku bulacak hak arama davasına bakılmaması’ talep edilmiştir. BOA,
Şur.Dev, 5645, 16 Zi'l-hicce 1309(1892).

Osmanlı topraklarında ticaret yapmaları, cizye vergisinden muaf tutul‐

maları ve aynı zamanda Osmanlı tebaası olarak, yabancılara yasak olan

gayri menkul satın almaları Bağdat vilayetinde Müslüman tüccarların

tepkisine yol açmıştır.

14 BOA, İ.Mes.Müh, 1840, 28 Ramazan 1257(1840).
15 Aynı belge.
16 BOA, İ.Hrc, 2205, 4 Şaban 1264 (1847).

17 1847 senesinde Bağdat valisine gönderilen bir yazıda ‘Bağdat ve havâlisinde bulunan tebaa-yı ecnebiy-

ye’ elinde olan emlâk-ü arâzinin yine tebaa-yı Saltanat Seniyye'ye devredilmesi ve bundan sonra ecnebi
tebaasına bir güne emlak’ satılmaması talep edilmiştir. BOA, İ.Mes.Müh.965, 17 Ramazan 1264(1847).